DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  19Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 31/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, DE 11
DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a necessidade da Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará de manter o controle sobre os resíduos
produzidos pelas suas atividades;
Considerando a necessidade da atualização da composição da
Comissão do Plano de Gerenciamento de Resíduos da Fundação
HEMOPA, uma vez que alguns de seus membros deixaram de fazer
parte do quadro de servidores desta Fundação, e
Considerando ainda as disposições contidas na C.I. nº 153/2017/
GELES de 27/12/2017, a qual versa sobre a necessidade de
atualização da composição da referida Comissão.
RESOLVE:
I – ALTERAR A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DO PLANO DE
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA para
realização de controle sobre os resíduos de saúde resultantes das
atividades desta Fundação, conforme relação abaixo:

UNIDADE HEMOPA MEMBRO DA COMISSÃO FUNÇÃO NA COMISSÃO

H. Coordenador

KATI NASCIMENTO SEIXAS Responsável Técnica
ANA SUELY LEITE SARAIVA Membro

CARLA NAZARE BRITO DURAES Membro
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDERO Membro

LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO Membro

CHR-CAS
LUCIANA CASTANHEIRA SALES Responsável Local

LUZIANA NEVES DA SILVA MONTEIRO Membro
LEIDIANE OLIVEIRA SILVA MALCHER Membro

CHR-MAB
MARIA CONCEIÇÃO MATOS Responsável Local

FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO Membro
JORGE LUIZ LIMA NASCIMENTO Membro

CHR-SAN
ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES QUEIROZ Responsável Local

GLAYTON JEAN DA SILVA RODRIGUES Membro
MARIA IVONE DE ALMEIDA FERNANDES Membro

HENAB
ELIANE SILVA E SILVA Responsável Local

ELIAS SERRUYA Membro
ROBERTO DA COSTA WANZELLER JÚNIOR Membro

HENAL
KLEBER FARIAS DA SILVA Responsável Local

ELYSSON LEONARDE KLOSS Membro
SILVIA ALVES MOREIRA Membro

HENCA
NOELTON NEVES SOARES Responsável Local

MICHELLY GONÇALVES FERNANDES Membro
IRACY ARAUJO DE OLIVEIRA Membro

HENRE
JEAN CARLOS PEREIRA Responsável Local

SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA Membro
JULIA DE OLIVEIRA SOUSA Membro

HENTU
VALDENIZE DA CUNHA FARIAS Responsável Local

CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR Membro
VALDIRA FERNANDES MENDONCA LIMA Membro

II – Esta Portaria é válida enquanto durar os trabalhos da Comissão.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de Janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 270751
PORTARIA Nº. 32/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, DE 11

DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal
Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que
disciplina a instituição da gratifi cação do risco de vida a servidores
do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os
termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza
especial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas,
que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores

diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA,
diretamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas,
no desempenho de suas funções consideradas como perigosas pela
Administração Pública se enquadram na situação legal disposta
pela legislação;
Considerando ainda as disposições contidas na C.I. Nº
003/2018-GEAPE de 09/01/2018;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas de
risco pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA

Tiago Nascimento dos Santos Técnico de
enfermagem GECOD 5938116/2

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de Janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 270755
PORTARIA Nº 33/2018 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 11

DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de
alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e
138 da Lei Estadual           nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando, ainda, as disposições contidas no processo
administrativo nº 2017/523559 – HEMOPA.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito da PORTARIA Nº 424/2017, publicada no DOE
em 07/11/2017;
II - INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os
dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de Janeiro de
2018, do servidor abaixo relacionado:
 IAN CARLOS GOMES DE LIMA (matrícula nº 5892635-1).
III – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata os
dispositivos legais supramencionados, a contar de 31 de dezembro
de 2017, da servidora abaixo relacionada:
 HÉRIKA DOS SANTOS ANIJAR (matrícula nº 54194663-1)
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de Janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 270752

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 209/2017 - HEMOPA
(REFERENTE AO PROCESSO Nº 2017/84706)

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO SERVIDOR RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
15.1 Fica designado a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, como
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato em
questão, nos termos da disposição contida no caput do art. 67 da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
LEIA-SE:
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO SERVIDOR RESPONSÁVEL
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
15.1 Fica designado a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, como
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato em
questão, tendo como fi scal técnica a enfermeira Kati Seixas,
responsável pela Gerência de Lavagem e Esterilização, nos termos
da disposição contida no caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará

Protocolo: 270749

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO COMODATO: 1°
Data da assinatura: 11/01/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o
aumento do quantitativo da cessão de comodato de 02 dosimetros,
conforme a CLAUSULA I- DO OBJETO, bem como prorrogar
proporcionalmente ao cumprimento da obrigação contratual a
vigência do contrato nº 241/2017, na forma das CLAUSULA IV - DA
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Exercício: 2018
vigência: 11/01/2018 a 10/09/2018
Contratado:PRO RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S
LTDA
Endereço: RUA RUI BARBOSA 118 - TERREO - VILA JARDIM
AMÉRICA
CACHOERINHA - RS - Cep: 94.920-510
Telefone: (51) 3287-3548 - 3287-3544
Ordenadora em Exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 270853
Termo Aditivo: 1°

Data da assinatura: 11/01/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar
o aumento do quantitativo referente ao item 01 do contrato nº
240/2017, Cláusula I-do Objeto, bem como prorrogar o prazo
de vigência proporcionalmente ao cumprimento da obrigação
contratual, na forma da cláusula VII - Da Vigência e Alterações.
Exercício: 2018
vigência: 11/01/2018 a 10/09/2018
Contratado:PRO RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S
LTDA
Endereço: RUA RUI BARBOSA 118 - TERREO - VILA JARDIM
AMÉRICA
CACHOERINHA - RS - Cep: 94.920-510
Telefone: (51) 3287-3548 - 3287-3544
Ordenadora em Exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 270859

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa:03/2018
Valor: R$ 2.165,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP),  a granel e em botijão, além de
Comodato de 02 (dois) tanques vertical P 190 e 02 (dois) Tanques
de Pressão Horizontal 2.000 kg cada.
Data de Ratifi cação: 09/ 01/ 2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: M O LANDIM COMÉRCIO ME
Endereço: Rua Dois de Dezembro, 1078 - Ponta Grossa- Icoaraci
Telefone (91) 3277-2000
E-mail: maxlandim@hotmail.com
Ordenadora em Exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 270865
DISPENSA:03/2018

Valor: R$ 337.920,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP),  a granel e em botijão, além de
Comodato de 02 (dois) tanques vertical P 190 e 02 (dois) Tanques
de Pressão Horizontal 2.000 kg cada.
Data de Ratifi cação: 09/ 01/ 2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Av. Salgado Filho s/n Bairro
Telefone (91) 3277 6421 - 98814-3646 - FAX 3277-6446
E-mail: fabricio.resende@paragas.com.br
Ordenadora em Exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 270866